

## Сравнительная таблица действующей редакции № 16 Устава ПАО МГТС и проекта Устава ПАО МГТС в редакции № 17

№	Действующая редакция	Новая редакция	Описание изменений / Обоснование
1	24.3. Акционеры (акционер), зарегистрированные в системе ведения реестра и имеющие в совокупности не менее 1% (одного процента) голосующих акций Общества, кроме того, имеют право: (6) в установленном законом порядке обратиться в суд с иском к члену Совета директоров, члену Правления и к Генеральному директору Общества о возмещении убытков, причиненных Обществу.	24.3. Акционеры (акционер), зарегистрированные в системе ведения реестра и имеющие в совокупности не менее 1% (одного процента) голосующих акций Общества, кроме того, имеют право: (6) в установленном законом порядке обратиться в суд с иском к члену Совета директоров и к Генеральному директору Общества о возмещении убытков, причиненных Обществу.	Исключены положения, относящиеся к Правлению.
2	24.8. Акционеры (акционер), имеющие в совокупности не менее 25% (двадцати пяти процентов) голосующих акций Общества, кроме того, имеют право беспрепятственного доступа к документам бухгалтерского учета и протоколам заседаний Правления Общества.	24.8. Акционеры (акционер), имеющие в совокупности не менее 25% (двадцати пяти процентов) голосующих акций Общества, кроме того, имеют право беспрепятственного доступа к документам бухгалтерского учета.	
3	26.2. Органами управления Общества являются Общее собрание акционеров, Совет директоров, Правление (коллегиальный исполнительный орган Общества) и Генеральный директор (единоличный исполнительный орган Общества).	26.2. Органами управления Общества являются Общее собрание акционеров, Совет директоров и Генеральный директор (единоличный исполнительный орган Общества).	
4	32.3. Лицо, осуществляющее функции Генерального директора Общества либо член коллегиального исполнительного органа Общества, не может быть одновременно Председателем Совета директоров Общества.	32.3. Лицо, осуществляющее функции Генерального директора Общества, не может быть одновременно Председателем Совета директоров Общества.	
5	33.2. К компетенции Совета директоров Общества относятся следующие вопросы: (12) назначение Генерального директора Общества; определение количественного состава Правления, избрание его членов; утверждение условий заключения, изменения, прекращения	33.2. К компетенции Совета директоров Общества относятся следующие вопросы: (12) назначение Генерального директора Общества; утверждение условий заключения, изменения, прекращения трудовых, гражданско-правовых и любых других видов договоров с	Исключены положения, относящиеся к Правлению. В соответствии с лучшими практиками компетенция Совета директоров дополнена рассмотрением отчетов о

	<p>трудовых, гражданско-правовых и любых других видов договоров с Генеральным директором и с членами Правления Общества; досрочное прекращение полномочий Генерального директора Общества и членов Правления Общества;</p> <p>(16) утверждение внутренних документов Общества за исключением внутренних документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания акционеров Общества, регулирующих принципы деятельности Общества в следующих областях:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-стратегия, инвестиции, новые виды деятельности;</li> <li>-стратегия управления персоналом и системы мотивации и вознаграждения сотрудников;</li> <li>-участие в дочерних обществах, группах или объединениях, создание и деятельность филиалов и представительств;</li> <li>-корпоративное управление;</li> <li>-система внутреннего контроля;</li> <li>-антикоррупционное законодательство.</li> </ul> <p>(33) согласование совмещения Генеральным директором и членами Правления Общества должностей в органах управления иных организациях, вступления в трудовые отношения с другими работодателями (за исключением занятия научной, преподавательской и творческой деятельностью);</p>	<p>Генеральным директором Общества; досрочное прекращение полномочий Генерального директора Общества;</p> <p>(16) утверждение внутренних документов Общества за исключением внутренних документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания акционеров Общества, включая рассмотрение отчетов об их реализации, регулирующих принципы деятельности Общества в следующих областях:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-стратегия, инвестиции, новые виды деятельности;</li> <li>-стратегия управления персоналом и системы мотивации и вознаграждения сотрудников;</li> <li>-участие в дочерних обществах, группах или объединениях, создание и деятельность филиалов и представительств;</li> <li>-корпоративное управление;</li> <li>-система внутреннего контроля;</li> <li>-антикоррупционное законодательство.</li> </ul> <p>(33) согласование совмещения Генеральным директором Общества должностей в органах управления иных организациях, вступления в трудовые отношения с другими работодателями (за исключением занятия научной, преподавательской и творческой деятельностью);</p>	<p>реализации внутренних документов по указанным областям.</p>
6	<p>(40) выработка позиции Общества по корпоративным конфликтам;</p> <p>(решение принимается простым большинством (более 1/2 (половины)) голосов, участвующих в заседании членов Совета директоров)</p>	<p>(40) выработка позиции Общества:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- по корпоративным конфликтам, возникающим в том числе, в отношении соглашений акционеров, и иных корпоративных документов;</li> <li>- по порядку урегулирования и способам разрешения конфликта интересов в деятельности Генерального директора Общества;</li> <li>- о достаточности мер, принимаемых Обществом в целях соблюдения антикоррупционного законодательства и рассмотрение информации о комплаенс-инцидентах.</li> </ul> <p><i>(решение принимается простым большинством (более 1/2 (половины)) голосов участвующих в заседании членов Совета директоров)</i></p>	<p>В соответствии с лучшими практиками компетенция Совета директоров дополнена рассмотрением вопросов о выработке позиций Общества по корпоративным конфликтам, конфликтам интересов в деятельности Генерального директора и принимаемых мерах по соблюдению антикоррупционного законодательства.</p>

7	33.4. Решения, принятые Советом директоров в пределах его компетенции, обязательны для Генерального директора, Правления Общества и сотрудников Общества.	33.4. Решения, принятые Советом директоров в пределах его компетенции, обязательны для Генерального директора, и сотрудников Общества.	Исключены положения, относящиеся к Правлению.
8	<p>35. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ОБЩЕСТВА</p> <p>35.1. Исполнительными органами Общества являются коллегиальный исполнительный орган – Правление и единоличный исполнительный орган – Генеральный директор.</p> <p>35.2. Исполнительные органы осуществляют руководство текущей деятельностью Общества и подотчетны Совету директоров и Общему собранию акционеров.</p> <p>35.3. К компетенции Исполнительных органов Общества относится решение всех вопросов текущей деятельности Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества.</p> <p>35.4. Образование исполнительных органов Общества осуществляется Советом директоров Общества.</p> <p>35.5. Права и обязанности Исполнительных органов регулируются законодательством РФ, настоящим Уставом и внутренними нормативными документами Общества.</p> <p>35.6. Исполнительные органы Общества организуют деятельность Общества и несут ответственность за ее результаты, обеспечивают выполнение решений Общих собраний акционеров и Совета директоров.</p> <p>35.7. Исполнительные органы Общества несут ответственность за эффективную экономическую, финансовую, научно-техническую и социальную политику Общества.</p>	<p>35. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ОБЩЕСТВА. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР.</p> <p>35.1. Исполнительным органом Общества является единоличный исполнительный орган – Генеральный директор.</p> <p>35.2. Исполнительный орган осуществляет руководство текущей деятельностью Общества и подотчетен Совету директоров и Общему собранию акционеров.</p> <p>35.3. К компетенции Исполнительного органа Общества относится решение всех вопросов текущей деятельности Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества.</p> <p>35.4. Образование исполнительного органа Общества осуществляется Советом директоров Общества.</p> <p>35.5. Права и обязанности Исполнительного органа регулируются законодательством РФ, настоящим Уставом и внутренними нормативными документами Общества.</p> <p>35.6. Исполнительный орган Общества организует деятельность Общества и несет ответственность за ее результаты, обеспечивает выполнение решений Общих собраний акционеров и Совета директоров.</p> <p>35.7. Исполнительный орган Общества несет ответственность за эффективную экономическую, финансовую, научно-техническую и социальную политику Общества.</p>	Исключены положения, относящиеся к Правлению.
9	<p>35.8. Совмещение Генеральным директором и членами Правления должностей в органах управления других организаций допускается только с согласия Совета директоров Общества.</p> <p>35.9. Совет директоров Общества вправе в</p>	<p>35.8. Совмещение Генеральным директором должностей в органах управления других организаций допускается только с согласия Совета директоров Общества.</p> <p>35.9. Совет директоров Общества вправе в</p>	Исключены положения, относящиеся к Правлению.

	<p>любое время принять решение о досрочном прекращении полномочий Генерального директора, а также о прекращении полномочий отдельного члена Правления или всех членов Правления и об образовании новых исполнительных органов Общества.</p> <p>35.10. В случае если функции единоличного исполнительного органа осуществляются управляющей организацией (управляющим) такая управляющая организация (управляющий) не вправе осуществлять аналогичные функции в конкурирующей с Обществом организации.</p> <p><b>37. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР ОБЩЕСТВА</b></p> <p>37.1. Генеральный директор Общества наделен всей полнотой необходимых полномочий для осуществления оперативного руководства текущей деятельностью Общества и решения соответствующих вопросов, не отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров, Совета директоров и Правления Общества.</p> <p>37.2. Генеральный директор представляет точку зрения Исполнительных органов на заседаниях Совета директоров и Общих собраниях акционеров.</p> <p>37.3. Генеральный директор возглавляет Правление Общества и организует его работу.</p>	<p>любое время принять решение о досрочном прекращении полномочий Генерального директора и об образовании нового исполнительного органа Общества.</p> <p>35.10. В случае если функции единоличного исполнительного органа осуществляются управляющей организацией (управляющим) такая управляющая организация (управляющий) не вправе осуществлять аналогичные функции в конкурирующей с Обществом организации.</p> <p>35.11. Генеральный директор Общества наделен всей полнотой необходимых полномочий для осуществления оперативного руководства текущей деятельностью Общества и решения соответствующих вопросов, не отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров, Совета директоров Общества.</p> <p>35.12. Генеральный директор представляет точку зрения Исполнительных органов на заседаниях Совета директоров и Общих собраниях акционеров.</p> <p>35.13. Генеральный директор без доверенности действует от имени Общества и представляет его интересы в отношениях с любыми лицами по любому кругу вопросов, в том числе представляет и отстаивает интересы Общества в государственных органах и в суде.</p>	
10	<p>37.4. Генеральный директор без доверенности действует от имени Общества и представляет его интересы в отношениях с любыми лицами по любому кругу вопросов, в том числе представляет и отстаивает интересы Общества в государственных органах и в суде.</p> <p>37.5. В рамках своей компетенции Генеральный директор, в том числе:</p> <p>(1) в интересах и от имени Общества распоряжается имуществом и средствами Общества;</p> <p>(2) совершает от имени Общества любые сделки, как в Российской Федерации, так и за рубежом, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Уставом;</p>	<p>35.14. В рамках своей компетенции Генеральный директор, в том числе:</p> <p>(1) в интересах и от имени Общества распоряжается имуществом и средствами Общества;</p> <p>(2) совершает от имени Общества любые сделки, как в Российской Федерации, так и за рубежом, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Уставом;</p> <p>(3) утверждает штатное расписание Общества, принимает на работу и увольняет сотрудников Общества в соответствии с законодательством РФ, утверждает правила внутреннего трудового распорядка Общества и устанавливает системы оплаты труда, поощряет</p>	Исключены положения, относящиеся к Правлению.

	<p>(3) утверждает штатное расписание Общества, принимает на работу и увольняет сотрудников Общества в соответствии с законодательством РФ, утверждает правила внутреннего трудового распорядка Общества и устанавливает системы оплаты труда, поощряет отличившихся работников и налагает дисциплинарные взыскания;</p> <p>(4) организует бухгалтерский и налоговый учет и отчетность, обеспечивает сохранность учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности;</p> <p>(5) принимает меры для обеспечения сохранности коммерческой и конфиденциальной информации, относящейся к Обществу;</p> <p>(6) представляет интересы Общества в суде, арбитражном суде и третейском суде;</p>	<p>отличившихся работников и налагает дисциплинарные взыскания;</p> <p>(4) организует бухгалтерский и налоговый учет и отчетность, обеспечивает сохранность учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности;</p> <p>(5) принимает меры для обеспечения сохранности коммерческой и конфиденциальной информации, относящейся к Обществу;</p> <p>(6) представляет интересы Общества в суде, арбитражном суде и третейском суде;</p>	
11	<p>(7) выдает доверенности на совершение любых действий от имени Общества, в том числе с правом передоверия, назначает на период своего временного отсутствия из числа лиц прямого подчинения Генеральному директору Общества лицо, осуществляющее организационно-распорядительные функции, в том числе, имеющее право выдавать доверенности на совершение гражданско-правовых сделок и на иные юридические действия в пределах компетенции Генерального директора, и наделяет такое лицо полномочиями действовать от имени Общества;</p> <p>(8) издает приказы, утверждает внутренние документы Общества, регулирующие финансово-хозяйственную деятельность Общества, деятельность внутренних структурных подразделений Общества и другие внутренние документы за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания акционеров Общества, Совета директоров;</p> <p>(9) выносит по своему усмотрению на рассмотрение Правления Общества документы, указанные в п.36.1.8 настоящего Устава.</p> <p>(10) обеспечивает организацию и выполнение установленных государством требований защиты коммерческой тайны и иной специально</p>	<p>(7) выдает доверенности на совершение любых действий от имени Общества, в том числе с правом передоверия, назначает на период своего временного отсутствия из числа лиц прямого подчинения Генеральному директору Общества лицо, осуществляющее организационно-распорядительные функции, в том числе, имеющее право выдавать доверенности на совершение гражданско-правовых сделок и на иные юридические действия в пределах компетенции Генерального директора, и наделяет такое лицо полномочиями действовать от имени Общества;</p> <p>(8) издает приказы, утверждает внутренние документы Общества, регулирующие финансово-хозяйственную деятельность Общества, деятельность внутренних структурных подразделений Общества и другие внутренние документы за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания акционеров Общества, Совета директоров;</p> <p>(9) обеспечивает организацию и выполнение установленных государством требований защиты коммерческой тайны и иной специально охраняемой законом тайны;</p> <p>(10) принимает решение по вопросам</p>	Исключены положения, относящиеся к Правлению.

	<p>охраняемой законом тайны;</p> <p>(11) принимает решение по вопросам проведения общих собраний акционеров Общества и утверждения повесток дня общих собраний акционеров Общества, в случае если Совет директоров Общества не сформирован.</p>	<p>проведения общих собраний акционеров Общества и утверждения повесток дня общих собраний акционеров Общества, в случае если Совет директоров Общества не сформирован.</p>	
12	<p>(12) осуществляет иные полномочия, необходимые для текущего оперативного управления деятельностью Общества.</p> <p>37.6. В рамках возложенных на него полномочий Генеральный директор издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества.</p> <p>37.7. Генеральный директор назначается на должность Советом директоров Общества сроком на 3 (три) года, если иной срок не определен решением Совета директоров Общества при назначении на должность Генерального директора Общества, и может переизбираться неограниченное число раз. Если по истечении такого срока не принято решение об образовании нового единоличного исполнительного органа Общества или решение о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества управляющей организации либо управляющему, полномочия Генерального директора действуют до принятия указанных решений.</p> <p>37.8. Трудовой договор с Генеральным директором от имени Общества подписывается Председателем Совета директоров Общества, либо лицом, уполномоченным Советом директоров. Условия такого договора утверждаются Советом директоров Общества.</p> <p>37.9. При осуществлении возложенных на него функций Генеральный директор Общества руководствуется законодательством РФ, положениями настоящего Устава и внутренними документами Общества.</p>	<p>(11) осуществляет иные полномочия, необходимые для текущего оперативного управления деятельностью Общества.</p> <p>35.15. В рамках возложенных на него полномочий Генеральный директор издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества.</p> <p>35.16. Генеральный директор назначается на должность Советом директоров Общества сроком на 3 (три) года, если иной срок не определен решением Совета директоров Общества при назначении на должность Генерального директора Общества, и может переизбираться неограниченное число раз. Если по истечении такого срока не принято решение об образовании нового единоличного исполнительного органа Общества или решение о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества управляющей организации либо управляющему, полномочия Генерального директора действуют до принятия указанных решений.</p> <p>35.17. Трудовой договор с Генеральным директором от имени Общества подписывается Председателем Совета директоров Общества, либо лицом, уполномоченным Советом директоров. Условия такого договора утверждаются Советом директоров Общества.</p> <p>35.18. При осуществлении возложенных на него функций Генеральный директор Общества руководствуется законодательством РФ, положениями настоящего Устава и внутренними документами Общества.</p>	<p>Исключены положения, относящиеся к Правлению.</p>
13	<p><b>36. ПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕСТВА</b></p> <p>36.1. Правление в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом, решениями Общих собраний акционеров, Совета директоров и</p>	<p>-----</p>	<p>Исключены положения, относящиеся к Правлению.</p>

<p>внутренними документами Общества, утверждаемыми Общими собраниями акционеров, решает следующие вопросы:</p> <p>(1) координация деятельности Общества по вопросам взаимодействия с дочерними компаниями Общества;</p> <p>(2) рассмотрение результатов деятельности дочерних компаний, а также структурных подразделений Общества;</p> <p>(3) предварительное рассмотрение крупных инновационных и инвестиционных проектов и программ, реализуемых Обществом, а также его дочерними компаниями, вынесенных на рассмотрение Правления указанными компаниями;</p> <p>(4) принятие решения о позиции Общества в отношении вопросов о реорганизации, осуществлении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, увеличении уставного капитала, выносимых на рассмотрение общих собраний акционеров дочерних компаний (перечни компаний и вопросов определяются решениями Правления);</p> <p>(5) подготовка предложений Совету директоров Общества об утверждении бюджета и финансово – хозяйственного плана общества, а также о внесении изменений в ранее утвержденный бюджет общества;</p> <p>(6) рассмотрение сделок, сумма которых превышает 5% балансовой стоимости активов Общества, определенной по данным бухгалтерской отчетности Общества на последнюю отчетную дату;</p> <p>(7) утверждение и организация реализации программ по привлечению Обществом инвестиций;</p> <p>(8) утверждение внутренних документов, внесенных на рассмотрение Правления по решению Генерального директора Общества;</p> <p>(9) принятие участия в разрешении трудовых конфликтов и назначение представителя со стороны администрации Общества для урегулирования возникших споров во внесудебном порядке;</p> <p>(10) предварительное, по решению Председателя Правления, рассмотрение материалов, представляемых членам Совета директоров и</p>		
---	--	--

<p>акционерам Общества при подготовке к проведению заседаний Совета директоров и Общих собраний акционеров;</p> <p>(11) рассмотрение иных вопросов текущей деятельности Общества. Генеральный директор Общества вправе выносить на рассмотрение Правления любые вопросы текущей деятельности Общества, не отнесенные к компетенции Общего собрания акционеров или Совета директоров Общества.</p> <p>36.2. Количественный и персональный состав Правления утверждается Советом директоров по предложению Генерального директора Общества сроком на 3 (три) года. Члены Правления могут переизбираться неограниченное число раз. Если по истечении указанного срока не принято решение об образовании нового состава Правления, полномочия Правления Общества действуют до принятия указанных решений.</p> <p>36.3. Договор с членом Правления от имени Общества подписывается Председателем Совета директоров Общества, либо лицом, уполномоченным Советом директоров. Условия такого договора утверждаются Советом директоров Общества. На членов Правления Общества, заключивших с Обществом трудовые договоры, распространяются особенности регулирования труда, установленные главой 43 Трудового кодекса Российской Федерации.</p> <p>36.4. Совет директоров вправе в любое время прекратить полномочия любого из членов Правления. В случае досрочного прекращения полномочий отдельных членов Правления полномочия вновь назначенных будут действовать в пределах срока, на который образовано Правление Общества.</p> <p>36.5. В случае прекращения полномочий члена Правления, член Правления обязан в срок, оговоренный в трудовом договоре, представить Совету директоров Общества отчет о своей работе.</p> <p>36.6. Правление осуществляет свою деятельность посредством проведения заседаний и принятия решений. Заседания Правления осуществляются на плановой основе. Решение</p>		
---	--	--



<p>Правления Общества по вопросам его компетенции может быть принято путем проведения заочного голосования (опросным путем).</p> <p>36.7. Повестка дня очередного заседания Правления определяется на основании Плана работы Правления, предложений Председателя и членов Правления. При этом при определении кворума заседания и подведении итогов голосования учитывается письменное мнение отсутствующего члена Правления по вопросам повестки дня.</p> <p>36.8. Правление правомочно принимать решения (имеет кворум), если на заседании Правления присутствует не менее половины его членов. В случае, если количество членов Правления становится менее количества, составляющего указанный кворум, Совет директоров обязан принять решение о формировании нового состава Правления.</p> <p>36.9. Решения по вопросам повестки дня заседания Правления принимаются простым большинством голосов участников заседания. В случае равенства голосов голос Председателя Правления является решающим.</p> <p>36.10. В случае несогласия с принятым решением член Правления может потребовать приобщить к протоколу заседания Правления свое особое мнение, которое он должен представить в письменном виде Секретарю Правления в течение 2-х дней после даты проведения заседания Правления.</p> <p>36.11. Члены Правления действуют в пределах компетенции, определенной настоящим Уставом, внутренними документами Общества, решениями Общих собраний акционеров, Совета директоров и/или на основании доверенностей Генерального директора Общества.</p>		
--	--	--